
GC n. 156 del 13/10/2025 - Pagina 1 di 3 
 

COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 
Provincia di Brescia 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DI GIUNTA COMUNALE 

 
N. 156 DEL 13/10/2025 

 
 

OGGETTO: Indirizzi per l’utilizzo delle risorse residue PNRR derivanti dal completamento del 
progetto Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 1 – Componente 1 – 
Asse 1, Investimento 1.4.1 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - CUP 
J41F22000370006. 
 

 
 
L'anno duemilaventicinque il giorno tredici del mese di ottobre alle ore 16:30 nella sala delle 
adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dal D. Lgs. n. 267/2000, vengono oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
COMPONENTE                                                     Presente      Assente 

 
     1.       CHIMINI CHIARA Sindaco  X 
 
     2.       GOI VITTORIA Vice Sindaco  X 
 
     3.       CAMPANARDI ALESSIO Assessore  X 
 
     4.       BOMBARDIERI MONICA Assessore  X 
 
     5.       CALDANA DOMENICO Assessore  X 
 
 

Totale  5    0 

 
Assiste il Segretario Generale Dott. SERAFINI LUCA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, la Dott.ssa CHIMINI CHIARA, 
nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta stessa ed invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 
 



GC n. 156 del 13/10/2025 - Pagina 2 di 3 
 

 
N. 156/G.C. del 13/10/2025 
 
 
OGGETTO: Indirizzi per l’utilizzo delle risorse residue PNRR derivanti dal completamento del 

progetto Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 1 – Componente 1 – 
Asse 1, Investimento 1.4.1 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - CUP 
J41F22000370006. 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 

• con Decreto del Capo Dipartimento per la Trasformazione Digitale n. 32 -1/2022 
22/04/2022, è stato assegnato al Comune di Toscolano Maderno un contributo di € 
155.234,00 per la realizzazione del progetto “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA - MISSIONE 1 -COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” - “Misura 1.4.1 - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 
PUBBLICI – COMUNI (Aprile 2022)” – CUP J41F22000370006; 

• il finanziamento è stato erogato sotto forma di contributo forfettario (lump sum), 
conformemente all'art. 53, co.1, lett. c) del Regolamento UE 2021/1060 e all'art. 10, co. 4 
del D.L. 121/2021; 

• il progetto è stato completato con successo, come attestato dall'asseverazione positiva del 
Dipartimento per la Trasformazione Digitale ha trasmesso, mediante la piattaforma 
Padigitale2026, l'esito positivo dell'asseverazione tecnica e formale relativa al progetto, 
confermando il diritto all'erogazione dell'intero contributo di € 155.234,00; 

• in data 05/05/2025, l'importo di € 155.234,00 è stato accreditato al Comune sul conto di 
tesoreria, come da comunicazione del Servizio Finanziario reversale 2025/2860; 

 
VISTA: 

• la Determinazione del Responsabile del Servizio Segreteria Affari Generali dott. Luca 
Serafini n. REG. Gene. 520 del 28/07/2025, con la quale si è preso atto del completamento 
del progetto e si è accertata un'economia di spesa pari a € 77.739,60, data dalla differenza 
tra contributo ricevuto e spese sostenute, data dalla differenza tra il contributo ricevuto (€ 
155.234,00]) e le spese effettivamente sostenute (€ 77.494,40); 

 
RICHIAMATA: 

• la Direttiva del 23 gennaio 2025 emanata dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - 
Dipartimento per la Trasformazione Digitale (G.U. n.75 del 31-03-2025), che fornisce 
indicazioni sul corretto impiego delle risorse residue PNRR, individuando i seguenti principi 
guida: a) Prudenza b) Massimizzazione degli impatti c) Sostenibilità degli interventi d) 
Comunicazione e trasparenza e) Integrazione con altri fondi e interventi; 

 
CONSIDERATO che: 

• la suddetta Direttiva suggerisce di destinare le risorse residue ai capitoli di bilancio relativi 
all'ambito delle spese per la digitalizzazione dell'ente, per progetti formativi destinati al 
personale impiegato nell'utilizzo delle soluzioni tecnologiche realizzate e per attività di 
comunicazione degli interventi realizzati; 

• a seguito del completamento del progetto e dell'asseverazione positiva da parte del DTD, le 
risorse residue non sono più soggette al vincolo di destinazione originario, pur rimanendo 
opportuno un loro utilizzo coerente con gli obiettivi di trasformazione digitale; 

 
RITENUTO: 

• opportuno, in linea con i principi di buona amministrazione e con le indicazioni della 
Direttiva, destinare le economie accertate al finanziamento di interventi che possano 
ulteriormente rafforzare il percorso di trasformazione digitale dell'Ente; 



GC n. 156 del 13/10/2025 - Pagina 3 di 3 
 

 
VISTI  

• il D.Lgs. 267/2000 (TUEL); 

• il D.Lgs. 118/2011 riguardante l'armonizzazione contabile; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente; 

• i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 
267/2000; 
 

Con voti favorevoli 
 

DELIBERA 
 

1) di prendere atto della Determinazione del Responsabile del Servizio Segreteria Affari Generali 
dott. Luca Serafini n. REG. Gen. 520 del 28/07/2025, con la quale è stata accertata un'economia di 
€ 77.739,60 a seguito del completamento del progetto PNRR progetto “PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” - “Misura 1.4.1 - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 
PUBBLICI – COMUNI (Aprile 2022)” – CUP J41F22000370006; 
 
2) di stabilire, in conformità ai principi della Direttiva PCM-DTD del 23 gennaio 2025, che le risorse 
residue pari a € 77.739,60 siano destinate ai seguenti interventi di digitalizzazione dell'Ente: 

 
- rifacimento audio sala Consigliare; 
- completamento servizi /moduli da inserire nella piattaforma già esistente della ditta Anthesi 

srl; 
- acquisto hardware; 
- canoni SAAS; 
- acquisto software per amministrazione trasparente; 
- acquisto nuovo software gestionale; 
- sistemazione PAD per sala Auditorium. 

 
3) di vincolare volontariamente tali risorse alle finalità sopra indicate, in modo da garantirne 
l'utilizzo coerente con gli obiettivi di trasformazione digitale; 
 
4) di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di predisporre la variazione di bilancio 
necessaria per l'iscrizione delle risorse nei capitoli di spesa relativi agli interventi individuati, da 
sottoporre all'approvazione dell'organo competente ai sensi dell'art. 175 del TUEL; 
 
5) di dare mandato al Responsabile del Servizio Area Amministrativa Affari Generali di predisporre 
tutti gli atti necessari per l'attuazione degli interventi sopra indicati, una volta approvata la 
variazione di bilancio; 
 
6) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio 
comunale, in quanto utilizza esclusivamente risorse già disponibili derivanti da economie su fondi 
PNRR; 
 
7) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000, stante l'urgenza di provvedere. 
 

Il Segretario Generale  Il Sindaco 
(Dott. SERAFINI LUCA)  (Dott.ssa CHIMINI CHIARA) 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 


